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Jeg er bekendt med, at der i de nye jagttider er foreslået fredning af haren i Himmerland 
kommune. Danmarks Naturfredningsforening har beskrevet haren som en rødlistet dyreart, pga. 
dens tilbagegang.  Jeg finder denne fredning yderst relevant og hilser hermed forslaget 
velkomment. Jeg finder det dog nødvendigt at lave yderligere fredninger af haren.  DMU har ikke 
lavet undersøgelser af bestanden af harer efter den voldsomme isvinter, der har fundet sted i 
Danmark fra december til starten af marts. Ifølge Miljøministeriets magasin ”Miljø Danmark,” nr. 
2, 2010, har vinteren taget livet af ikke bare fugle, men også de større dyr. Mht. til haren kan jeg 
berette om flere fund af døde dyr, der er omkommet af sult og kulde i det hårde vejr. Selvfølgelig 
er visse dødsfald pga. vejrforholdene naturlige, men med den nye viden om harens voldsomme 
tilbagegang og rødlistning sammenfattet med den hårde isvinter, som uden tvivl har taget livet af 
flere dyr end der normalt forender, mener jeg, der er særlige forhold der bør overvejes. 

Harens leveforhold er stadig ikke optimale efter vinteren, da trafikdrab, samt det intensive 
landbrug, der ikke yder mange yngle og fødemuligheder for haren, også spiller ind. Undersøgelser i 
forskningsrapporten ”Vildt og Landskab” viser, at harens tilbagegang skyldes stor dødelighed af 
killinger i foråret  pga. landbruget.  Trafikdrab og landbruget er imidlertidig områder, som vil tage 
tid at ændre på, hvorfor jeg mener, at en jagtfredning ville have den hurtigste effekt på sigt, og er 
vigtig, hvis haren ønskes bevaret fremover. 

Jeg beder jer hermed om at frede haren i flere kommuner. I Aalborg kommune, hvor jeg bor, kan 
jeg konstatere et drastisk fald i bestanden af harer, som udover vinteren, også skyldes de mange 
trafikdrab der er forekommet, efter et skift til sommertid. Desværre oplever jeg også en hård jagt, 
på de få harer der er til stede, så jagten er med til at formindske bestanden af harer i mit 
lokalområde. Jeg mener, at flere lokalfredninger, og en total fredning i Jylland er nødvendig for 
bestanden, fordi der er lokaliseret en voldsom lav bestand i Himmerland kommune. Fredning i 
resten af Jylland ville give harerne mulighed for at indvandre, så den voldsomt lave bestand i 
Himmerland ville kunne blive forstærket.

Jeg mener derfor det er nødvendigt at lovgive om langt mere fredning til haren, da nogle jægere 
desværre ikke formår at skåne de trængte arter. Jeg mener, at jagttider bør fastsættes efter et 
forsigtighedsprincip, så bestanden ikke når at blive så lav, at det ville tage årtier at genskabe arten.

Jeg håber I vil tage mine synspunkter til efterretning.

Med venlig hilsen Maria Pålsson
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